
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

PORTARIA N.º 2477/2025/SUBADM 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o teor da Lei 
Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1983, em cumprimento ao disposto no artigo 77 da Lei Estadual nº 6.536, de 31 de janeiro de 1973, no 
Provimento nº 41/2001 e de acordo com a decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, em sessão ordinária de 23 de junho de 
2025, no processo PGEA nº 00983.000.251/2025 - PR.00975.00075/2025-8, Ata n.º 1722/2025-CSMP: 
 

Art. 1º - Declara de DIFÍCIL PROVIMENTO, para o ano de 2026, os cargos de Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça das 
Comarcas abaixo relacionadas: 
 

I – Entrância Inicial - percentual de 20% (vinte por cento) de gratificação: 
 

a) Crissiumal; 
 
b) Porto Xavier; 
 
c) Quaraí; 
 
d) Rodeio Bonito; 
 
e) Santo Antônio das Missões; 
 
f) São José do Ouro; 
 
g) Coronel Bicaco; 
 
h) Nonoai; 
 
i) Planalto; 
 
j) Tenente Portela. 
 
 

II – Entrância Intermediária - 20% (vinte por cento) de gratificação: 
 

a) Alegrete; 
 
b) Itaqui; 
 
c) Lagoa Vermelha; 
 
d) Palmeira das Missões; 
 
e) Santa Rosa; 
 
f) Santa Vitória do Palmar; 
 
g) Santiago; 
 
h) São Borja; 
 
i) São Luiz Gonzaga; 
 
j) Três Passos. 
 

III – Entrância Final - 20% (vinte por cento) de gratificação: 
 

a) Santo Ângelo; 
 

b) Uruguaiana. 
 

Art. 2º  Declara, ainda, que, até a edição de lei que estabeleça o subsídio como base de pagamento da Gratificação de Difícil Provimento, fica 
estabelecido o percentual de 20% (vinte por cento) para as Comarcas de entrância inicial, 20% (vinte por cento) para as Comarcas de entrância 
intermediária e 20% (vinte por cento) para as Comarcas de entrância final, incidindo sobre o vencimento do cargo, que é composto pelo básico 
mais a verba de representação, para todas as Promotorias de Justiça acima arroladas. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2025.  
 

Registre-se e publique-se. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 



 

 

3 
 

BOLETIM N. 248/2025 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Promotor de Justiça CASSIANO PEREIRA CARDOSO, ID nº 3429822, como Conselheiro Suplente do Conselho Gestor do Fundo para 
Reconstituição dos Bens Lesados – FRBL, nos termos da Lei Estadual n.º 14.791 /2015 e do Decreto nº 53.072/2016 (Port. 206/2025/GABPGJ). 

- o substituto automático de escalada do agente ministerial com atuação junto ao Juízo da Vara Judicial da Comarca de Guarani das Missões, o 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões, Dr. Guilherme Modesti Donin, para dar prosseguimento à persecução 
penal, bem como acompanhar todos trâmites do feito e seus desdobramentos, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis 
para a formalização do ato processual, com base no Inquérito Policial n.º 5000860- 65.2025.8.21.0102, oriundo da Vara Judicial da Comarca de 
Guarani das Missões e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo 
(Port. 69/2025/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de julho de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, nos uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Provimento n.º 22/2010, DESIGNA, a contar de 1° de julho de 2025: 
 
a) os Diretores de Promotoria de Justiça, os Diretores Substitutos de Promotoria de Justiça, os Coordenadores das Promotorias de Justiça Cíveis, 
os Coordenadores das Promotorias de Justiça Criminais e os Coordenadores das Promotorias de Justiça Especializadas, até 30 de junho de 2026, 
ou remoção/promoção do designado que implique saída da cidade sede da Promotoria, ou ulterior deliberação, conforme a listagem abaixo:  
 

PORTARIA PROMOTORIA DE JUSTIÇA FUNÇÃO PROMOTOR DE JUSTIÇA 

2133 ALEGRETE DIRETOR EDUARDO DA SILVA FAGUNDES 

2134 ALEGRETE DIRETOR SUBSTITUTO LIVIA MENEZES SIMÃO 

2135 ALEGRETE COORDENADOR CÍVEL CAMILA FÉLIX ARGENTA 

2136 ALEGRETE COORDENADOR CRIMINAL JESSÉ PADILHA DE GOES 

2137 ALEGRETE COORDENADOR ESPECIALIZADA EDUARDO DA SILVA FAGUNDES 

2138 ALVORADA DIRETOR TÁSSIA BERGMEYER DA SILVEIRA 

2139 ALVORADA DIRETOR SUBSTITUTO MARCIO ABREU FERREIRA DA CUNHA 

2140 ALVORADA COORDENADOR CÍVEL MARCIO ABREU FERREIRA DA CUNHA 

2141 ALVORADA COORDENADOR CRIMINAL PLÍNIO CASTANHO DUTRA 

2142 ALVORADA COORDENADOR ESPECIALIZADA RAFAELA HIAS MOREIRA HUERGO 

2143 ARROIO GRANDE DIRETOR CRISTIANE MARIA SCHOLL LEVIEN 

2144 ARVOREZINHA DIRETOR VIRGÍNIA LUPATINI 

2145 AUGUSTO PESTANA DIRETOR TÂNIA MARIA SCHNEIDER CAVALINI 

2146 BAGÉ DIRETOR CLÁUDIO RAFAEL MOROSIN RODRIGUES 

2147 BAGÉ DIRETOR SUBSTITUTO DIOGO GOMES TABORDA 

2148 BAGÉ COORDENADOR CÍVEL ÂNGELA HACKBART CONDE 

2149 BAGÉ COORDENADOR CRIMINAL DIOGO GOMES TABORDA 

2150 BAGÉ COORDENADOR ESPECIALIZADA MARLISE MARTINO OLIVEIRA 

2151 BENTO GONÇALVES DIRETOR CARMEM LÚCIA GARCIA 

2152 BENTO GONÇALVES DIRETOR SUBSTITUTO LISIANE MESSERSCHMIDT RUBIN 

2153 BENTO GONÇALVES COORDENADOR CÍVEL GABRIEL MUNHOZ CAPELANI 

2154 BENTO GONÇALVES COORDENADOR CRIMINAL DAMÁSIO SOBIESIAK 



 

 

4 
 

2155 BENTO GONÇALVES COORDENADOR ESPECIALIZADA CARMEM LÚCIA GARCIA 

2156 BOM JESUS DIRETOR CLÁUDIA PITWAK MAGDALENA 

2157 BUTIÁ DIRETOR LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 

2158 BUTIÁ DIRETOR SUBSTITUTO MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 

2159 CAÇAPAVA DO SUL DIRETOR GUILHERME ROBERTO GUERRA 

2160 CAÇAPAVA DO SUL DIRETOR SUBSTITUTO GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 

2161 CACEQUI DIRETOR MARINA DE BEM CASANOVA 

2162 CACHOEIRINHA DIRETOR BILL JERÔNIMO SCHERER 

2163 CACHOEIRINHA DIRETOR SUBSTITUTO MICHAEL SCHNEIDER FLACH 

2164 CAMAQUÃ DIRETOR RICARDO CARDOSO LAZZARIN 

2165 CAMAQUÃ DIRETOR SUBSTITUTO FLÁVIA QUIROGA QUINTAS 

2166 CAMAQUÃ COORDENADOR CÍVEL FRANCISCO SALDANHA LAUENSTEIN 

2167 CAMAQUÃ COORDENADOR CRIMINAL FERNANDO MELLO MÜLLER 

2168 CAMPO BOM DIRETOR IVANDA GRAPIGLIA VALIATI 

2169 CANDELÁRIA DIRETOR MARTIN ALBINO JORA 

2170 CANELA DIRETOR MATHEUS GENERALI CARGNIN 

2171 CANGUÇU DIRETOR MARCIO SAALFELD PINTO FERREIRA 

2172 CAPÃO DA CANOA DIRETOR VANESSA CASARIN SCHÜTZ 

2173 CAPÃO DA CANOA DIRETOR SUBSTITUTO LUZIHARIN CAROLINA TRAMONTINA 

2174 CARAZINHO DIRETOR KÁTIA REGINA GRIZA 

2175 CARAZINHO DIRETOR SUBSTITUTO JULIANO GRIZA 

2176 CARAZINHO COORDENADOR CÍVEL KÁTIA REGINA GRIZA 

2177 CARAZINHO COORDENADOR CRIMINAL JULIANO GRIZA 

2178 CARLOS BARBOSA DIRETOR PAULO VITOR BERGAMO BRAGA 

2179 CAXIAS DO SUL DIRETOR ADRIO RAFAEL PAULA GELATTI 

2180 CAXIAS DO SUL DIRETOR SUBSTITUTO LUIZ CARLOS PRÁ 

2181 CAXIAS DO SUL COORDENADOR CÍVEL MÁRCIA CORSO RUARO 

2182 CAXIAS DO SUL COORDENADOR ESPECIALIZADA FERNANDA SOARES PEREIRA 

2183 CERRO LARGO DIRETOR LIA THAMER 

2184 CERRO LARGO DIRETOR SUBSTITUTO VITOR CASASCO ALEJANDRE DE ALMEIDA 

2185 CHARQUEADAS DIRETOR DIOGO HENDGES 

2186 CHARQUEADAS DIRETOR SUBSTITUTO ANAHI GRACIA DE BARRETO 

2187 CONSTANTINA DIRETOR RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA 

2188 CORONEL BICACO DIRETOR JAQUILINE LIZ STAUB 

2189 CRISSIUMAL DIRETOR RONALDO ADRIANO DE ALMEIDA ARBO 

2190 CRUZ ALTA DIRETOR AMANDA GIOVANAZ 

2191 CRUZ ALTA DIRETOR SUBSTITUTO ANAMARIA THOMAZ 

2192 CRUZ ALTA COORDENADOR CÍVEL ANAMARIA THOMAZ 

2193 CRUZ ALTA COORDENADOR CRIMINAL CAROLINA SANFELICE MARIANI 

2194 DOIS IRMÃOS DIRETOR WILSON LUÍS GREZZANA 

2195 DOM PEDRITO DIRETOR MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 



 

 

5 
 

2196 ELDORADO DO SUL DIRETOR ANITA SPIES DA CUNHA 

2197 ELDORADO DO SUL DIRETOR SUBSTITUTO MIRIAN ALVES DE SOUZA 

2198 ENCANTADO DIRETOR HERÁCLITO MOTA BARRETO NETO 

2199 ENCANTADO DIRETOR SUBSTITUTO DANIELA PIRES SCHWAB 

2200 ENCRUZILHADA DO SUL DIRETOR ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 

2201 ERECHIM DIRETOR FABRÍCIO GUSTAVO ALLEGRETTI 

2202 ERECHIM DIRETOR SUBSTITUTO DANIEL BARBOSA FERNANDES 

2203 ERECHIM COORDENADOR CÍVEL GUILHERME MARTINS DE MARTINS 

2204 ERECHIM COORDENADOR CRIMINAL FABRÍCIO GUSTAVO ALLEGRETTI 

2205 ERECHIM COORDENADOR ESPECIALIZADA DANIEL BARBOSA FERNANDES 

2206 ESPUMOSO DIRETOR SUZANE HELLFELDT 

2207 ESTÂNCIA VELHA DIRETOR BRUNO AMORIM CARPES 

2208 ESTEIO DIRETOR RODRIGO MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 

2209 ESTEIO DIRETOR SUBSTITUTO LÚCIO FLÁVIO PRETTO 

2210 ESTRELA DIRETOR PAULO ESTEVAM COSTA CASTRO ARAÚJO 

2211 ESTRELA DIRETOR SUBSTITUTO ANDREA ALMEIDA BARROS 

2212 FARROUPILHA DIRETOR VINÍCIUS CASSOL 

2213 FARROUPILHA DIRETOR SUBSTITUTO CLAUDIA FORMOLO HENDLER 

2214 FAXINAL DO SOTURNO DIRETOR 
CLÁUDIO ANTONIO RODRIGUES ESTIVALLET 
JUNIOR 

2215 FELIZ DIRETOR CÍNTIA FOSTER DE ALMEIDA 

2216 FREDERICO WESTPHALEN DIRETOR GUILHERME SANTOS ROSA LOPES 

2217 FREDERICO WESTPHALEN DIRETOR SUBSTITUTO MICHELE TAÍS DUMKE KUFNER 

2218 GENERAL CÂMARA DIRETOR LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 

2219 GETÚLIO VARGAS DIRETOR ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 

2220 GETÚLIO VARGAS DIRETOR SUBSTITUTO JOÃO AUGUSTO FOLLADOR 

2221 GIRUÁ DIRETOR BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 

2222 GIRUÁ DIRETOR SUBSTITUTO ECLÉIA SILVANI DEUSCHLE 

2223 GRAMADO DIRETOR NATÁLIA CAGLIARI 

2224 GRAMADO DIRETOR SUBSTITUTO MAX ROBERTO GUAZZELLI 

2225 GRAVATAÍ DIRETOR JANÍNE ROSI FALEIRO 

2226 GRAVATAÍ DIRETOR SUBSTITUTO ROBERTO JOSÉ TABORDA MASIERO 

2227 GRAVATAÍ COORDENADOR CÍVEL SIMONE ANNES KEUNECKE 

2228 GRAVATAÍ COORDENADOR CRIMINAL ISABEL DA COSTA FRANCO SANTOS 

2229 GRAVATAÍ COORDENADOR ESPECIALIZADA JULIANA VENTURELLA NAHAS GAVIÃO 

2230 GUAÍBA DIRETOR FERNANDO CESAR SGARBOSSA 

2231 GUAÍBA DIRETOR SUBSTITUTO RAFAEL DE LIMA RICCARDI 

2232 GUAÍBA COORDENADOR CÍVEL FERNANDO CESAR SGARBOSSA 

2233 GUAÍBA COORDENADOR CRIMINAL RAFAEL DE LIMA RICCARDI 

2234 GUAÍBA COORDENADOR ESPECIALIZADA KARINNA LICHT ORLANDI 

2235 GUAPORÉ DIRETOR MATHEUS TRINDADE 

2236 GUAPORÉ DIRETOR SUBSTITUTO CLÁUDIO DA SILVA LEIRIA 



 

 

6 
 

2237 GUARANI DAS MISSÕES DIRETOR GUILHERME MODESTI DONIN 

2238 HORIZONTINA DIRETOR GABRIEL COLVARA 

2239 HORIZONTINA DIRETOR SUBSTITUTO BRUNA MARIA BORGMANN 

2240 IBIRUBÁ DIRETOR ARTHUR RODRIGUES MORENO 

2241 IGREJINHA DIRETOR EVANDRO LOBATO KALTBACH 

2242 IGREJINHA DIRETOR SUBSTITUTO DANIEL RAMOS GONÇALVES 

2243 IJUÍ DIRETOR MARLISE CORDENONSI BORTOLUZZI 

2244 IJUÍ DIRETOR SUBSTITUTO MARCOS ROBERTO LAMIN 

2245 IJUÍ COORDENADOR CÍVEL MARCOS ROBERTO LAMIN 

2246 IJUÍ COORDENADOR CRIMINAL VALÉRIO COGO 

2247 ITAQUI DIRETOR CLÁUDIO RODRIGUES ARAUJO 

2248 ITAQUI DIRETOR SUBSTITUTO CRISTIANE DENISE DE FREITAS 

2249 IVOTI DIRETOR MARCÉLI DA SILVA SERAFIM PREIS 

2250 JAGUARÃO DIRETOR GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 

2251 JAGUARÃO DIRETOR SUBSTITUTO JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES 

2252 JÚLIO DE CASTILHOS DIRETOR THEODORO ALEXANDRE DA SILVA SILVEIRA 

2253 JÚLIO DE CASTILHOS DIRETOR SUBSTITUTO LÍVIA COLOMBO LIBERATO BRAGA 

2254 LAGOA VERMELHA DIRETOR HENRIQUE RECH NETO 

2255 LAGOA VERMELHA DIRETOR SUBSTITUTO NATHÁLIA FRARE BARBOSA 

2256 LAJEADO DIRETOR JOÃO PEDRO TOGNI 

2257 LAJEADO DIRETOR SUBSTITUTO MARCOS EDUARDO RAUBER 

2258 LAJEADO COORDENADOR CÍVEL CARLOS AUGUSTO FIORIOLI 

2259 LAJEADO COORDENADOR CRIMINAL ROBERTO CARMAI DUARTE ALVIM JUNIOR 

2260 LAJEADO COORDENADOR ESPECIALIZADA SÉRGIO DA FONSECA DIEFENBACH 

2261 LAVRAS DO SUL DIRETOR RAFAEL HOFFMANN ZEM 

2262 MARAU DIRETOR BRUNO BONAMENTE 

2263 MONTENEGRO DIRETOR GRAZIELA DA ROCHA VAUGHAN VELEDA 

2264 MONTENEGRO DIRETOR SUBSTITUTO VITOR HUGO CATENA CHIUZULI 

2265 MONTENEGRO COORDENADOR CÍVEL GRAZIELA DA ROCHA VAUGHAN VELEDA 

2266 MONTENEGRO COORDENADOR CRIMINAL THIAGO LOUREIRO PIRES DE ABREU 

2267 MONTENEGRO COORDENADOR ESPECIALIZADA VITOR HUGO CATENA CHIUZULI 

2268 MOSTARDAS DIRETOR FERNANDA SOARES MAGAGNIN 

2269 NÃO-ME-TOQUE DIRETOR LEANDRO TATSCH BONATTO 

2270 NONOAI DIRETOR CATIA GABRIELA BONINI 

2271 NONOAI DIRETOR SUBSTITUTO DÉBORA LOPES DE MORAIS 

2272 NOVA PRATA DIRETOR JÉSSICA OSMARINI MARQUES 

2273 NOVO HAMBURGO DIRETOR VALDOIR BERNARDI DE FARIAS 

2274 NOVO HAMBURGO DIRETOR SUBSTITUTO ANDREIA HERMINIA ALLIATTI 

2275 NOVO HAMBURGO COORDENADOR CÍVEL JULIANA MARIA GIONGO 

2276 NOVO HAMBURGO COORDENADOR CRIMINAL ANDRÉ LUIS NEGRÃO DUARTE 

2277 NOVO HAMBURGO COORDENADOR ESPECIALIZADA ROBERTA GABARDO FAVA 



 

 

7 
 

2278 OSÓRIO DIRETOR FABIANE RIOS 

2279 OSÓRIO DIRETOR SUBSTITUTO SAVIO VAZ FAGUNDES 

2280 OSÓRIO COORDENADOR CRIMINAL SAVIO VAZ FAGUNDES 

2281 PALMARES DO SUL DIRETOR LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 

2282 PALMEIRA DAS MISSÕES DIRETOR MANUELA PARADEDA MONTANARI 

2283 PALMEIRA DAS MISSÕES DIRETOR SUBSTITUTO FERNANDA COVESSI THOM 

2284 PANAMBI DIRETOR DANIEL MATTIONI 

2285 PAROBÉ DIRETOR SABRINA CABRERA BATISTA BOTELHO 

2286 PAROBÉ DIRETOR SUBSTITUTO RAFAEL WOBETO PINTER 

2287 PASSO FUNDO DIRETOR CLARISSA AMMÉLIA SIMÕES MACHADO 

2288 PASSO FUNDO DIRETOR SUBSTITUTO MARCOS SIMÕES PETRY 

2289 PASSO FUNDO COORDENADOR CÍVEL DENILSON BELEGANTE 

2290 PASSO FUNDO COORDENADOR CRIMINAL FELIPE LISBOA BARCELOS 

2291 PASSO FUNDO COORDENADOR ESPECIALIZADA JOÃO PAULO BITTENCOURT CARDOZO 

2292 PEDRO OSÓRIO DIRETOR LUANA ROCHA RIBEIRO 

2293 PELOTAS DIRETOR JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN 

2294 PELOTAS DIRETOR SUBSTITUTO ADRIANO PEREIRA ZIBETTI 

2295 PELOTAS COORDENADOR CÍVEL JAIME NUDILEMON CHATKIN 

2296 PELOTAS COORDENADOR CRIMINAL GUILHERME RIBEIRO KRATZ 

2297 PELOTAS COORDENADOR ESPECIALIZADA ADRIANO PEREIRA ZIBETTI 

2298 PINHEIRO MACHADO DIRETOR ADONIRAN LEMOS ALMEIDA FILHO 

2299 PLANALTO DIRETOR DÉBORA LOPES DE MORAIS 

2300 PORTÃO DIRETOR RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS 

2301 PORTÃO DIRETOR SUBSTITUTO LUIZ FLAVIO BARBIERI 

2302 PORTO XAVIER DIRETOR CHARLENE RODRIGUES GONÇALVES 

2303 QUARAÍ DIRETOR RAFAEL HOFFMANN ZEM 

2304 RESTINGA SÊCA DIRETOR SARA WEISER MARTINS 

2305 RIO GRANDE DIRETOR MARCELO NAHUYS THORMANN 

2306 RIO GRANDE DIRETOR SUBSTITUTO FERNANDO GONZALEZ TAVARES 

2307 RIO GRANDE COORDENADOR CÍVEL NATHÁLIA SWOBODA CALVO 

2308 RIO GRANDE COORDENADOR CRIMINAL JÚLIA FRESTEIRO BARBOSA LANG 

2309 RIO GRANDE COORDENADOR ESPECIALIZADA LAURA REGINA SEDREZ PORTO 

2310 RIO PARDO DIRETOR DANIEL COZZA BRUNO 

2311 RIO PARDO DIRETOR SUBSTITUTO CHRISTINE MENDES RIBEIRO GREHS 

2312 RIO PARDO COORDENADOR CÍVEL CHRISTINE MENDES RIBEIRO GREHS 

2313 RIO PARDO COORDENADOR CRIMINAL DANIEL COZZA BRUNO 

2314 RIO PARDO COORDENADOR ESPECIALIZADA CHRISTINE MENDES RIBEIRO GREHS 

2315 RODEIO BONITO DIRETOR JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 

2316 RONDA ALTA DIRETOR CLÁUDIA MARIA CEZAR MASSING 

2317 ROSÁRIO DO SUL DIRETOR ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 

2318 SALTO DO JACUÍ DIRETOR GUILHERME VICARI 



 

 

8 
 

2319 SANANDUVA DIRETOR MIGUEL GERMANO PODANOSCHE 

2320 SANANDUVA DIRETOR SUBSTITUTO RODRIGO BLEY SANTOS 

2321 SANTA BÁRBARA DO SUL DIRETOR EDUARDO AUGUSTO POHLMANN 

2322 SANTA CRUZ DO SUL DIRETOR ROGÉRIO FAVA SANTOS 

2323 SANTA CRUZ DO SUL DIRETOR SUBSTITUTO CATIUCE RIBAS BARIN 

2324 SANTA CRUZ DO SUL COORDENADOR CÍVEL CATIUCE RIBAS BARIN 

2325 SANTA CRUZ DO SUL COORDENADOR CRIMINAL EDUARDO RITT 

2326 SANTA CRUZ DO SUL COORDENADOR ESPECIALIZADA ÉRICO FERNANDO BARIN 

2327 SANTA MARIA DIRETOR CÉSAR AUGUSTO PIVETTA CARLAN 

2328 SANTA MARIA DIRETOR SUBSTITUTO CINTHIA MENEZES RANGEL 

2329 SANTA MARIA COORDENADOR CÍVEL JOEL OLIVEIRA DUTRA 

2330 SANTA MARIA COORDENADOR CRIMINAL RICARDO LOZZA 

2331 SANTA MARIA COORDENADOR ESPECIALIZADA FERNANDO CHEQUIM BARROS 

2332 SANTA ROSA DIRETOR LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA 

2333 SANTA ROSA DIRETOR SUBSTITUTO RODRIGO ALBERTO WOLF PITON 

2334 SANTA ROSA COORDENADOR CÍVEL JANOR LERCH DUARTE 

2335 SANTA ROSA COORDENADOR CRIMINAL CRISTIANE MELLO DE BONA 

2336 SANTA ROSA COORDENADOR ESPECIALIZADA ANA PAULA MANTAY 

2337 SANTANA NO LIVRAMENTO DIRETOR FLÁVIO BRENNER DA COSTA 

2338 SANTANA NO LIVRAMENTO DIRETOR SUBSTITUTO PEDRO HENRIQUE STAUDT SILVA 

2339 SANTANA NO LIVRAMENTO COORDENADOR CÍVEL MARCELO DE SOUZA GONZAGA 

2340 SANTANA NO LIVRAMENTO COORDENADOR CRIMINAL PEDRO HENRIQUE STAUDT SILVA 

2341 SANTIAGO DIRETOR MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI 

2342 SANTIAGO DIRETOR SUBSTITUTO GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA 

2343 SANTIAGO COORDENADOR CRIMINAL GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA 

2344 SANTO ÂNGELO DIRETOR HÉLDER MÜLLER ESTIVALETE 

2345 SANTO ÂNGELO DIRETOR SUBSTITUTO 
JOSÉ GARIBALDI EVANGELHO SIMÕES 
MACHADO 

2346 SANTO ÂNGELO COORDENADOR CÍVEL JÚLIO CÉSAR MAGGIO STÜRMER 

2347 SANTO ÂNGELO COORDENADOR CRIMINAL GUSTAVO FAVA FERRARI 

2348 SANTO ÂNGELO COORDENADOR ESPECIALIZADA PAULA REGINA MOHR 

2349 
SANTO ANTÔNIO DA 

PATRULHA 
DIRETOR BÁRBARA BISOGNO PAZ 

2350 
SANTO ANTÔNIO DA 

PATRULHA 
DIRETOR SUBSTITUTO CAMILO VARGAS SANTANA 

2351 
SANTO ANTÔNIO DAS 

MISSÕES 
DIRETOR GUILHERME MODESTI DONIN 

2352 SANTO AUGUSTO DIRETOR DANILO OLIVEIRA CARILLI 

2353 SÃO BORJA DIRETOR LAIS SABOIA SOUTO 

2354 SÃO BORJA DIRETOR SUBSTITUTO JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 

2355 SÃO BORJA COORDENADOR CÍVEL LAIS SABOIA SOUTO 

2356 SÃO FRANCISCO DE ASSIS DIRETOR CAROLINA ELISA REINHEIMER 

2357 SÃO FRANCISCO DE PAULA DIRETOR BRUNO PEREIRA PEREIRA 

2358 SÃO GABRIEL DIRETOR MAURÍCIO ARPINI QUINTANA 



 

 

9 
 

2359 SÃO GABRIEL DIRETOR SUBSTITUTO MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 

2360 SÃO JERÔNIMO DIRETOR RENAN LOSS 

2361 SÃO JERÔNIMO DIRETOR SUBSTITUTO GUILHERME VICARI 

2362 SÃO JOSÉ DO OURO DIRETOR RODRIGO BLEY SANTOS 

2363 SÃO LEOPOLDO DIRETOR LÉO MÁRIO HEIDRICH LEAL 

2364 SÃO LEOPOLDO DIRETOR SUBSTITUTO FERNANDO DE ARAUJO BITTENCOURT 

2365 SÃO LEOPOLDO COORDENADOR CÍVEL CARLA LARA ADAMI DA SILVA 

2366 SÃO LEOPOLDO COORDENADOR CRIMINAL FERNANDO DE ARAUJO BITTENCOURT 

2367 SÃO LEOPOLDO COORDENADOR ESPECIALIZADA MARA CRISTIANE JOB BECK PEDRO 

2368 SÃO LOURENÇO DO SUL DIRETOR ANDRELISE BORRIN BAGATINI 

2369 SÃO LOURENÇO DO SUL DIRETOR SUBSTITUTO CRISTIANA MÜLLER CHATKIN 

2370 SÃO MARCOS DIRETOR DEOCLECIO PEREIRA GONÇALVES JUNIOR 

2371 SÃO PEDRO DO SUL DIRETOR CAROLINE SCHLATTER 

2372 SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ DIRETOR LARA GUIMARÃES TREIN 

2373 SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ DIRETOR SUBSTITUTO CLAUDIA FERRAZ RODRIGUES PEGORARO 

2374 SÃO SEPÉ DIRETOR SUBSTITUTO GUILHERME MACHADO BARBOZA 

2375 SÃO SEPÉ DIRETOR GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 

2376 SÃO VALENTIM DIRETOR ADRIANO LUÍS DE ARAUJO 

2377 SÃO VICENTE DO SUL DIRETOR TAYSE BIELECKI YAMANAKA 

2378 SAPIRANGA DIRETOR SUBSTITUTO PAULO EDUARDO DE ALMEIDA VIEIRA 

2379 SAPIRANGA DIRETOR LAERTE KRAMER PACHECO 

2380 SAPUCAIA DO SUL DIRETOR MARISTELA SCHNEIDER 

2381 SAPUCAIA DO SUL DIRETOR SUBSTITUTO FERNANDO FREITAS CONSUL 

2382 SARANDI DIRETOR NICOLI ALMEIDA MANFRIN 

2383 SOBRADINHO DIRETOR ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 

2384 SOLEDADE DIRETOR ANA MARIA DAL MORO MAITO 

2385 SOLEDADE DIRETOR SUBSTITUTO MARCO ANTÔNIO DE SOUSA MAGALHÃES 

2386 TAPEJARA DIRETOR ALBINO ROMERO JUNIOR 

2387 TAPERA DIRETOR MARISAURA INÊS RABER FIOR 

2388 TAPES DIRETOR PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 

2389 TAPES DIRETOR SUBSTITUTO ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 

2390 TAQUARA DIRETOR XIMENA CARDOZO FERREIRA 

2391 TAQUARA DIRETOR SUBSTITUTO FABIANE CIOCCARI 

2392 TAQUARI DIRETOR LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 

2393 TENENTE PORTELA DIRETOR MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 

2394 TEUTÔNIA DIRETOR ANDRÉ EDUARDO SCHRÖDER PREDIGER 

2395 TEUTÔNIA DIRETOR SUBSTITUTO PAULO ADAIR MANJABOSCO 

2396 TORRES DIRETOR VALMOR JÚNIOR CELLA PIAZZA 

2397 TORRES DIRETOR SUBSTITUTO DINAMÁRCIA MACIEL DE OLIVEIRA 



 

 

10 
 

2398 TRAMANDAÍ DIRETOR SUBSTITUTO MARI ONI SANTOS DA SILVA 

2399 TRAMANDAÍ DIRETOR SUSANA CORDERO SPODE 

2401 TRÊS DE MAIO DIRETOR CAROLINA ZIMMER 

2402 TRÊS PASSOS DIRETOR 
FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA 
CAMARA ZACONI 

2403 TRÊS PASSOS DIRETOR SUBSTITUTO 
MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO 
SANTOS 

2404 TRIUNFO DIRETOR LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 

2405 TRIUNFO DIRETOR SUBSTITUTO ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 

2406 TUPANCIRETÃ DIRETOR LÍVIA COLOMBO LIBERATO BRAGA 

2407 URUGUAIANA DIRETOR LUIZ ANTONIO BARBARÁ DIAS 

2408 URUGUAIANA DIRETOR SUBSTITUTO PABLO DA SILVA ALFARO 

2409 URUGUAIANA COORDENADOR CÍVEL FABRÍCIO DIESEL PERIN 

2410 URUGUAIANA COORDENADOR CRIMINAL PABLO DA SILVA ALFARO 

2411 VACARIA DIRETOR RAYNNER SALES DE MEIRA 

2412 VACARIA DIRETOR SUBSTITUTO BIANCA ACIOLY DE ARAUJO 

2413 VACARIA COORDENADOR CRIMINAL GUSTAVO ALEXANDRE RITTER 

2414 VENÂNCIO AIRES DIRETOR SUBSTITUTO PEDRO RUI DA FONTOURA PORTO 

2415 VENÂNCIO AIRES DIRETOR FERNANDO BUTTINI 

2416 VERA CRUZ DIRETOR MARIA FERNANDA CASSOL MOREIRA 

2417 VERANÓPOLIS DIRETOR LUCIO FLAVO MIOTTO 

2418 VIAMÃO DIRETOR TATIANA ALSTER 

2419 VIAMÃO DIRETOR SUBSTITUTO BÁRBARA PINTO E SILVA 

2420 VIAMÃO COORDENADOR CÍVEL GISELE MORETTO 

2421 VIAMÃO COORDENADOR CRIMINAL KARINA MARIOTTI 

2422 VIAMÃO COORDENADOR ESPECIALIZADA ROBERTA MORILLOS TEIXEIRA 

 
b) os Diretores de Promotoria de Justiça e os Diretores Substitutos de Promotoria de Justiça, até 30 de junho de 2025, ou remoção/promoção do 

designado que implique saída da respectiva Promotoria, ou ulterior deliberação, conforme a listagem abaixo:  
 

PORTARIA PROMOTORIA DE JUSTIÇA FUNÇÃO PROMOTOR DE JUSTIÇA 

2423 PORTO ALEGRE - PJ CRIMINAL DIRETOR DIANE CRISTINA MANENTE TAGLIARI 

2424 PORTO ALEGRE - PJ CRIMINAL 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
LUIZ EDUARDO RIBEIRO DE MENEZES 

2425 
PORTO ALEGRE - PJ DA FAZENDA 

PÚBLICA E DOS JUIZADOS ESPECIAIS 
CÍVEIS 

DIRETOR DÉBORA REGINA MENEGAT 



 

 

11 
 

2426 
PORTO ALEGRE - PJ DA FAZENDA 

PÚBLICA E DOS JUIZADOS ESPECIAIS 
CÍVEIS 

DIRETOR 
SUBSTITUTO 

CASSIANO PEREIRA CARDOSO 

2427 
PORTO ALEGRE - PJ DA INFÂNCIA E 

JUVENTUDE 
DIRETOR MARIA AUGUSTA MENZ 

2428 
PORTO ALEGRE - PJ DA INFÂNCIA E 

JUVENTUDE 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
CARLA CABRAL LENA SOUTO 

2429 
PORTO ALEGRE - PJ DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR 
DIRETOR ALCINDO LUZ BASTOS DA SILVA FILHO 

2430 
PORTO ALEGRE - PJ DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
LUCIANO DE FARIA BRASIL 

2431 
PORTO ALEGRE - PJ DE DEFESA DO 

MEIO AMBIENTE 
DIRETOR ANNELISE MONTEIRO STEIGLEDER 

2432 
PORTO ALEGRE - PJ DE DEFESA DO 

MEIO AMBIENTE 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
FELIPE TEIXEIRA NETO 

2433 
PORTO ALEGRE - PJ DE DEFESA DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO 
DIRETOR VOLTAIRE DE FREITAS MICHEL 

2434 
PORTO ALEGRE - PJ DE DEFESA DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
ROBERTA BRENNER DE MORAES 

2435 
PORTO ALEGRE - PJ DE DEFESA DOS 

DIREITOS HUMANOS 
DIRETOR GISLAINE ROSSI LUCKMANN 

2436 
PORTO ALEGRE - PJ DE DEFESA DOS 

DIREITOS HUMANOS 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
MÁRCIA ROSANA CABRAL BENTO 

2437 
PORTO ALEGRE - PJ DE EXECUÇÃO 

CRIMINAL 
DIRETOR ANA LÚCIA CIOCCARI 

2438 
PORTO ALEGRE - PJ DE EXECUÇÃO 

CRIMINAL 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
DANIEL MARTINI 

2439 
PORTO ALEGRE - PJ DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS 
DIRETOR ELIANE RIBEIRO PORTELA 

2440 
PORTO ALEGRE - PJ DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
BENHUR BIANCON JUNIOR 

2441 
PORTO ALEGRE - PJ DE FAMÍLIA E 

SUCESSÕES 
DIRETOR GILBERTO LUIZ DE AZEVEDO E SOUZA 

2442 
PORTO ALEGRE - PJ DE FAMÍLIA E 

SUCESSÕES 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
ADALGISA WIEDEMANN CHAVES 

2443 
PORTO ALEGRE - PJ DE JUSTIÇA CÍVEL, 

REG. PÚBLICOS E AC. DO TRABALHO 
DIRETOR 

MILTON FONTANA  ATÉ  08/07/2025 
ADRIANO TEIXEIRA KNEIPP -  08/07/2025 - 
30/06/2026 

2444 
PORTO ALEGRE - PJ DE JUSTIÇA CÍVEL, 

REG. PÚBLICOS E AC. DO TRABALHO 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
ADRIANO TEIXEIRA KNEIPP - até 08/07/2025 

2445 
PORTO ALEGRE - PJ DE PLANTÃO - 

NUGESP 
DIRETOR RODRIGO SCHOELLER DE MORAES 

2446 
PORTO ALEGRE - PJ DE PLANTÃO - 

NUGESP 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 

2447 
PORTO ALEGRE - PJ DO CONTROLE 
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL 

DIRETOR MARTHA SILVA BELTRAME 

2448 
PORTO ALEGRE –  

PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI 
DIRETOR LÚCIA HELENA DE LIMA CALLEGARI 

2449 
PORTO ALEGRE –  

PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
LUCIANE FEITEN WINGERT 

2450 
PORTO ALEGRE - PJ DOS JUIZADOS 

ESPECIAIS CRIMINAIS 
DIRETOR CARLOS ODONE COSTA DOS SANTOS 

2451 
PORTO ALEGRE - PJ DOS JUIZADOS 

ESPECIAIS CRIMINAIS 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
MARIA AUGUSTA ONGARATTI 

2452 
PORTO ALEGRE - PJ ESPECIALIZADA 

CRIMINAL 
DIRETOR MAURO LUCIO DA CUNHA ROCKENBACH 

2453 
PORTO ALEGRE - PJ ESPECIALIZADA 

CRIMINAL 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
FLÁVIO DUARTE 

2454 
PORTO ALEGRE - PJ ESPECIALIZADA 
CRIMINAL - COMBATE AOS CRIMES 

CONTRA A ORDEM TRIBUTÁRIA 
DIRETOR DIEGO ROSITO DE VILAS 

2455 
PORTO ALEGRE - PJ ESPECIALIZADA 
CRIMINAL - COMBATE AOS CRIMES 

CONTRA A ORDEM TRIBUTÁRIA 

DIRETOR 
SUBSTITUTO 

MARCELO DOSSENA LOPES DOS SANTOS 

2456 
PORTO ALEGRE - PJ ESPECIALIZADA DE 
COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 

FAMILIAR CONTRA A MULHER 
DIRETOR MARCELO RIES 

2457 
PORTO ALEGRE - PJ ESPECIALIZADA DE 
COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 

FAMILIAR CONTRA A MULHER 

DIRETOR 
SUBSTITUTO 

 
ROGÉRIA HELENA CIPRIANI 
 
 



 

 

12 
 

2458 PORTO ALEGRE - PJ MILITAR DIRETOR JANINE BORGES SOARES 

2459 PORTO ALEGRE - PJ MILITAR 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
ADRIO RAFAEL PAULA GELATTI 

2460 
PORTO ALEGRE - PJ REGIONAL DO ALTO 

PETRÓPOLIS 
DIRETOR DIOMAR JACINTA RECH 

2461 
PORTO ALEGRE - PJ REGIONAL DO 

PARTENON 
DIRETOR CYNTHIA FEYH JAPPUR 

2462 
PORTO ALEGRE - PJ REGIONAL DO 

PARTENON 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
RODRIGO CARPI NEJAR 

2463 
PORTO ALEGRE -PJ REGIONAL DA 

RESTINGA 
DIRETOR EDUARDO CORAL VIEGAS 

2464 
PORTO ALEGRE -PJ REGIONAL DA 

RESTINGA 
DIRETOR 

SUBSTITUTO 
ROSÉLIA VASCONCELLOS BRUSAMARELO 

2465 
PORTO ALEGRE -PJ REGIONAL DO 

SARANDI DE PORTO ALEGRE 
DIRETOR DANIELA SCHILLING DE ALMEIDA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2025. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 249/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- MAIARA DA SILVA PEREIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.000.707/2025 – Port. 2467/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 10/07/2025, no cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, GABRIEL OLIVEIRA BOHM, tendo 
entrado em exercício em 11/07/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de julho de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
BOLETIM Nº 250/2025 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Álvaro Luiz Poglia 3429393/1 26/11/2018 a 29/06/2025 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de julho de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM Nº 251/2025 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Fabiana Macedo Pilar 3371310/2 02   21 % 08/06/2025 

Hélio Santiago Ramos Junior 3907813/1 01   11 % 24/06/2025 

Karoline da Silva Leitzke 3409627/2 01   11 % 13/06/2025 

Marizete Zamban de Miranda 3432017/1 02   21 % 12/06/2025 



 

 

13 
 

Rafael Ruaro de Meneghi 3444058/1 02   21 % 01/06/2025 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Andreissi Mileski Muniz 3861104/3 18/11/2018 a 21/06/2025 

Beatrice Vizcaichipi Sanchotene 3073890/2 22/11/2018 a 25/06/2025 

Carlos Alberto de Oliveira Pereira 3443078/1 20/11/2018 a 23/06/2025 

Claudia Terezinha Alves da Silva 2760347/2 08/11/2018 a 11/06/2025 

Cristina Fernandes Mansueti 3438376/1 16/11/2018 a 19/06/2025 

Diego Vasconcelos Nectoux 3715159/1 11/09/2017 a 14/04/2024 

Edison Nunes Bernhardt 3433579/1 18/11/2018 a 21/06/2025 

Felipe Pittol da Silva 3432190/1 06/11/2018 a 09/06/2025 

Fernando de Lima 3442977/1 06/11/2018 a 09/06/2025 

Gilberto Tailor de Souza 3442926/1 30/10/2018 a 02/06/2025 

Juliano Santos de Bona 3438880/1 09/11/2018 a 12/06/2025 

Lisia Kristosch Machado 4531361/1 21/11/2018 a 24/06/2025 

Lisiane Duarte Cademartori Velloso 3391370/3 24/11/2018 a 27/06/2025 

Liziane Pozzobon 2862239/2 22/11/2018 a 25/06/2025 

Luiz Eduardo Pereira da Silva 3857786/1 31/10/2018 a 03/06/2025 

Mauro Carvalhal Gonzales 3427340/1 25/11/2018 a 28/06/2025 

Rogis Pedro da Silveira Godoy 3860086/1 10/11/2018 a 13/06/2025 

Valter Thadeu Madruga Ripalda 3443051/1 20/11/2018 a 23/06/2025 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de julho de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0040/2024    
PROCEDIMENTO N° 02405.000.048/2024 

 
CONTRATADA: CARDSOLUTION SAH - CARDSOLUTION SAH COMERCIO DE CARTÕES DE IDENTIFICAÇAO LTDA; OBJETO: prorrogar a 
vigência do ajuste por 12 (doze) meses, a contar de 08 de agosto de 2025, com a renovação dos quantitativos estimados; VALOR TOTAL: R$ 
82.800,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3964; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 107 da Leu Federal nº 14.133/2021 e na cláusula décima terceira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de junho de 2025. 
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 

 
 

BOLETIM N.º 23/2025 - CAOMA 
 

A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01532.000.058/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar as medidas necessárias em face de irregularidades na 
prestação de serviços de triagem de resíduos pasólidos urbanos, pela empresa Associação de Reciclagem São Roque, localizada na Rua Caetano 
Da Rolt, 595, bairro Universitário, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Associação de Reciclagem São Roque. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00748.001.876/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Possível supressão de vegetação em área na Estrada Represa da 
Maestra, em Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Pedreira e Concretos Caxiense Ltda. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01443.000.366/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 



 

 

14 
 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Supressão de vegetação sem o devido licenciamento ambiental em 
área de preservação permanente, na Rua Manoel Pedrotti, s/nº, na localidade de São Luiz da 6ª Légua, Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): 
Serra Gaúcha Empreendimentos Imobiliários Ltda. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01443.000.951/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar se houve irregularidades 
ambientais pela movimentação de terras e supressão de vegetação em área rural situada em Galópolis, nesta Cidade, ainda sem identificação do 
proprietário. INVESTIGADO(S): Rafael Gonçalves Calza. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00783.000.714/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar alerta de desmatamento da plataforma MapBiomas, 
identificado pelo n.º 1311453, em área localizada no Município de Gravataí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01786.000.099/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Félix 
Argenta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Trata-se de denúncia anônima sobre barragem da 
CORSAN situada na Rua Henrique Vielmo, em Nova Esperança do Sul, em que há sujeira e circulação de animais (bovinos e peçonhentos), 
colocando em risco a população do Município. INVESTIGADO(S): Corsan. LOCAL DO FATO: Nova Esperança do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00802.001.051/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Atividade Poluidora sem autorização ou licença. Resíduos Sólidos. 
INVESTIGADO(S): José Roque da Silva. LOCAL DO FATO: Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01216.000.654/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar prática de dano ambiental, consistente em extração mineral irregular 
na Pedreira Bela Vista, em Passo Fundo/RS, prejudicando residentes do Condomínio Morada Além do Horizonte. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01656.000.469/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
OBJETO: Denúncia anônima sobre borracharia com pneus expostos e proliferação de mosquitos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: BARÃO DO TRIUNFO. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01656.000.940/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental 
decorrente de supressão de vegetação nativa em área de 2,39 hectares, localizada no Município de Arroio dos Ratos/RS, conforme alerta nº 
800939 emitido pela Plataforma MapBiomas Alerta, com o fim de verificar a existência de licença ambiental e eventual responsabilidade civil dos 
agentes envolvidos. INVESTIGADO(S): Serraria Anitense. LOCAL DO FATO: ARROIO DOS RATOS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01656.001.426/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar situação de desmatamento no município de São 
Jerônimo, referente ao alerta 1246771, do sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01656.000.127/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
OBJETO: Denúncia de descarte de lixo de maneira irregular no município na Rua Dona Inocência nº 448, Arroio dos Ratos - RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01656.000.653/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: apurar responsabilidade por dano ambiental consistente em destruir ou 
danificar 1,64 ha de vegetação nativa em estágio médio de regeneração natural, em área de aplicação da Lei da Mata Atlântica, sem licença do 
órgão ambiental competente, referente ao Imóvel Rural: FAZENDA BARÃO 2, localizado no Município de Barão do Triunfo/RS, Coordenadas 
Geográficas do Centroide do Imóvel Rural: Latitude: 30°24'02,61" S Longitude: 51°45'22" O, Área Total (ha) do Imóvel Rural: 75,0081 - Módulos 
Fiscais: 5,3577, Registro no CAR: RS-4301750-5852.1E44.7DBF.4526.B860.BDFF.4979.B4C4, Matrícula 8.173, Livro B N.º 17, fl. 051, Barão do 
Triunfo. INVESTIGADO(S): Homero Dalbem, Maria do Carmo Salatti Dalbem. LOCAL DO FATO: Barão do Triufo-RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01874.000.373/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental decorrente de supressão da vegetação e construção de açude em área de preservação 
permanente, na propriedade de Alexandre Beltrame, na Capela Guabiju, interior do Município de Cacique Doble/RS. INVESTIGADO(S): Alexandre 
Beltrame. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01900.000.479/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa Albino Grobberio. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 



 

 

15 
 

Substituto de Entrância Inicial - 10. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental na propriedade de Lilia Guimaraes de Souza, neste Município, tendo 
em vista que foi identificado alerta de desmatamento pelo MapBiomas Alertas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01900.000.654/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa Albino Grobberio. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 10. OBJETO: Averiguar possível desmatamento que vem sendo realizado pela Prefeitura Municipal de Cerro 
Grande do Sul, junto ao Arroio Velhaco. INVESTIGADO(S): Vanderlei de Almeida Reinaldo, Eliel Gonçalves Santos, Prefeitura Municipal de Cerro 
Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01720.000.127/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em despejo 
irregular de dejetos oriundos de propriedade rural (criação de bovinos para produção de leite), dentro APP, sem autorização do órgão ambiental 
competente. O dano ambiental ocorreu na Localidade de Rosário, interior do Município de Augusto Pestana/RS, sendo autor do dano e investigado 
SANDRO LUIS SCARTON. INVESTIGADO(S): Sandro Luis Scarton. LOCAL DO FATO: Augusto Pestana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01726.000.088/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Cassiano Ferreira da Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 5. OBJETO: Apurar denúncias de Crime Ambiental praticado por Copelmi Mineração, consistente na emissão de 
efluentes no Arroio do Conde em desacordo com a Res. 355/17 CONSEMA e com a Licença de Operação. INVESTIGADO(S): Copelmi Mineração 
Ltda. LOCAL DO FATO: Butiá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.003.226/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar a queima de campo nativo, atingindo uma área de aproximadamente 17 
hectares. INVESTIGADO(S): CARLOS ALBERTO OLIVEIRA MELO, Neuza Terezinha da Silveira. LOCAL DO FATO: Localidade 6º Distrito, interior 
de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.310/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em APP conforme FICHA DE CONSTATAÇÃO do Município de Vale Real em imóvel de José Osmar Krewer e Raquel 
Krewer. INVESTIGADO(S): José Osmar Krewer, Raquel Krewer. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01443.000.243/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Rocha de Porchetto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos 
Específicos - 1º PJ - Promotoria Especializada de Caxias do Sul - Mauro Rocha de Porchetto. OBJETO: Possível irregularidade na intervenção em 
imóvel tombado, localizado na Av. Julio de Castilhos, 688. Nossa Senhora de Lourdes. INVESTIGADO(S): VALDA CONCEICAO MENEGOTTO 
FINCO, LUIZ CARLOS FINCO, JOAO ROBERTO FINCO, Antonio Carlos Finco, Paulo Roberto Finco, Raquel Teresinha Cardoso Finco, Mercedes 
Cardoso Finco, MARISA TERESINHA FINCO SCAIN, ELISABETH FINCO PEDRON. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00748.002.419/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar possível abandono pelo poder público municipal, sujeira e 
cheiro ruim vindo da água, possivelmente contaminada, da Lagoa do Parque Oásis, Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Município de Caxias do 
Sul. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01443.000.004/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Descarte irregular de resíduos sólidos por parte da granja Ovos 
Pedroni, localizada na Rua Vitório Milani, 103, São Marcos da Linha Feijó, Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Fabrício Valentini Pedroni. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01700.000.422/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: Averiguar a suposta ocorrência de dano ambiental, consistente em drenagem de 
banhados e abertura de valos sem a devida licença do órgão ambiental competente, na Localidade do Passo dos Buracos, em Júlio de Castilhos. 
INVESTIGADO(S): Antônio Augusto Sommer Castilhos. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01520.004.366/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível exploração de atividade comercial não licenciada ou autorizada de 
encaminhamento de restos mortais de animais domésticos para compostagem. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Benjamin Constant,. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.002.528/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: exploração de atividade oficina mecânica sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): 
Juliano Alves Pereira. LOCAL DO FATO: Colônia Açoita Cavalo, Morro Redondo/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.002.467/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão da intensa 
produção de ruído associada à operação do estabelecimento investigado, agravada, ainda, pelo uso de fogos de artifício com estampidos, em 



 

 

16 
 

afronta ao preconizado pela Lei Estadual n.º 15.366/2019. INVESTIGADO(S): Restaurante Saldanha Ltda. - Bar PARADA VINTE3. LOCAL DO 
FATO: PORTO ALEGRE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01524.000.124/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa e exótica, sendo o 
corte de sub-bosque nativo do bioma Mata Atlântica, em APP de 1.507 m² caracterizada por recurso hídrico; o corte de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica, em estágio inicial e médio de regeneração natural, em APP de 2.773 m² caracterizada por recurso hídrico; e o corte de vegetação 
em estágio inicial e médio de regeneração natural do Bioma Mata Atlântica, fora de APP, em área de 2.090 m², tudo sem alvará de serviços 
florestais. INVESTIGADO(S): Leonardo Henrique da Silva Lopes. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.000.272/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação de construção irregular em Área de Preservação 
Permanente - APP; INVESTIGADO(S): João Augusto Paulus. LOCAL DO FATO: Rincão dos Paulus, interior do município de Vitória das 
Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.003.107/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar irregularidades no carregamento e transporte de lenha nativa extraída de 
imóvel rural situado no Município de São Miguel das Missões e a existência de dano ambiental a ser reparado/compensado. Local: interior do 
Município de São Miguel das Missões- RS. Investigado: Elso Luis Everling. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.003.229/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa em imóvel, 
em desacordo com a autorização ou licença do órgão ambiental competente e a existência de dano ambiental a ser reparado e/ou compensado; 
Local: Carajazinho, interior de Eugênio de Castro, RS; Investigado: Arthur Pizzolotto Bittencourt. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01591.000.311/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Torres. OBJETO: Posse irregular de aves silvestres em cativeiro e prática de maus-tratos contra animais domésticos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01591.000.241/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Torres. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em estágio médio e avançado de regeneração do bioma Mata Atlântica e uso 
irregular de seixos de rio, extraídos e depositados diretamente sobre o solo para fins de terraplanagem. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Mampituba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00943.002.119/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Portão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Graboski dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Portão. OBJETO: Noticia de dano ambiental consistente na poluição de recurso hídrico. INVESTIGADO(S): Município de Portão. LOCAL 
DO FATO: Portão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01610.002.739/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar possível ocorrência de dano ambiental, mediante lançamento de esgoto 
cloacal oriundo de um vazamento em fossa séptica em açude localizado na propriedade vizinha. INVESTIGADO(S): Ezaldir Genésio de Oliveira. 
LOCAL DO FATO: Fortaleza, SN, em Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01610.000.098/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar atividade potencialmente poluidora, consistente em operar/fazer 
funcionar oficina mecânica de veículos automotores sem possuir Licença de Operação. INVESTIGADO(S): Luiz Henrique Reis. LOCAL DO FATO: 
Avenida Vinte de Março, nº 680, Despique, em de Pareci Novo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01710.000.187/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Antônio Prado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - PJ da Promotoria de Antônio Prado - Luis Augusto Gonçalves Costa. OBJETO: Trata-se de encaminhamento de documentos 
pela PATRAM de Caxias do Sul, referente a constatação de descarte irregular de efluentes e a operação do empreendimento potencialmente 
poluidor contrariando a licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes. INVESTIGADO(S): Vinícola Pradense Ltda. LOCAL DO FATO: 
Antônio Prado. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00755.000.188/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar a prática de dano ambiental consistente em atividade potencialmente poluidora operando sem 
licença do órgão ambiental competente (oficina mecânica). INVESTIGADO(S): LEANDRO FAGUNDES CANALES. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00770.001.031/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Fazer funcionar estabelecimento, obras ou serviços potencialmente poluidores, sem 
licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes, ou contrariando as normas legais e regulamentares pertinentes. ART. 60 DA LEI 



 

 

17 
 

9605/98. INVESTIGADO(S): Carlos Junior Nascimento. LOCAL DO FATO: Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01770.000.061/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar a suposta lavagem de veículos e equipamentos deixando resíduos contaminantes em 
via pública perpetrada pelo Posto Mello, situado em Erebango/RS. INVESTIGADO(S): Mello e Filhos Ltda. Rodrigo Paulo Mello, Alanys Paula 
Lohmann Mello. LOCAL DO FATO: Erebango/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01770.000.047/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar a suposta contaminação da água do Rio Paulo que estaria ocasionando a mortandade 
de peixes em Getúlio Vargas, fato trazido ao conhecimento do Ministério Público por meio do relato do Grupo de Proteção Ambiental - REANDE 
(Movimento Social). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01786.000.236/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel 
Antônio de Moraes Vieira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Adotar providências visando 
melhorar a fiscalização e a legislação relativa ao uso de agrotóxicos. INVESTIGADO(S): Município de Jaguari. LOCAL DO FATO: Jaguari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01700.000.106/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar o descarte irregular de pneus no aeroporto de Júlio de Castilhos. 
INVESTIGADO(S): Município de Júlio de Castilhos. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01518.001.157/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
Desmatamento em Progresso/RS. INVESTIGADO(S): Município de Progresso. LOCAL DO FATO: Progresso/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01633.000.190/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. OBJETO: Acompanhar a construção de uma política preventiva de danos ambientais associados à poluição sonora em razão de 
obras de grande porte autorizadas no âmbito do Município de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01514.000.291/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Compartilhamento - 1º PJ da Promotoria Cível de Rio Grande - José Alexandre da Silva Zachia Alan. OBJETO: Apurar possível ilícito 
ambiental decorrente do funcionamento não licenciado da empresa AG Multi Serviços. INVESTIGADO(S): Antônio Jose Garcia Ubache. LOCAL 
DO FATO: Rio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01866.000.007/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Apuração da efetiva ocorrência de dano ambiental pela realização de obras de 
instalação de estruturas de viação agrícola (Heliporto), desamparada de Licença de Instalação expedida pela autoridade ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Fauro Loreto da Rocha. LOCAL DO FATO: Santa Bárbara do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01447.001.069/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação sobre corte de vegetação nativa e exótica, sem autorização 
da autoridade ambiental competente, e a existência de dano ambiental a ser reparado e/ou compensado; INVESTIGADO(S): Diego Lowe. LOCAL 
DO FATO: Linha Minuso, Colônia Municipal, interior do município de Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01447.001.040/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: verificar a existência de intervenção (derrubada de árvores e construção) 
em APP, e de dano ambiental a ser reparado e/ou compensado; INVESTIGADO(S): Pedro Luiz Dornelles de Souza, Vinícius Casarotto 
Lottermann. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.002.781/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação de supressão de vegetação nativa em estágios médio e 
avançado de regeneração de indivíduos arbóreos característicos da Mata Atlântica e a existência de dano ambiental a ser reparado e/ou 
compensado; INVESTIGADO(S): Wilma Zimmermann. LOCAL DO FATO: Localidade de Esquina Marcelo, interior do município de Entre-Ijuís.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00889.000.310/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa, em estágio avançado de regeneração, 
fora de área de preservação permanente, mas pertencente ao bioma Mata Atlântica, totalizando 0,6 hectares, na propriedade de CLEBER 
AVELONI BAGGIO, na Capela Sede Claudino, interior do Município de Tupanci do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Cleber Aveloni Baggio. LOCAL DO 
FATO: Tupanci do Sul. 
 



 

 

18 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01896.000.474/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa em uma área de 2,11 
hectares, sem licença do órgão ambiental competente, na Localidade de Raia da Pedra, interior do Município de Soledade. INVESTIGADO(S): 
Jocelene dos Santos Ferreira, Volnei de Paula Ferreira. LOCAL DO FATO: Soledade. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01730.000.188/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Ritzmann Engel. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Apurar a destruição de vegetação nativa do 
bioma Mata Atlântica, em estágio médio e avançado de regeneração natural, atingindo área aproximada de 14.000m2, dentro e fora de Área de 
Preservação Permanente, incluindo destruição/modificação de leito natural de curso d'água e da mata ciliar, na Vila Pinheiro Machado, interior de 
São Paulo das Missões/RS, na propriedade de Daniel Müller (registro CAR RS4319307-100056995BBD43DBB495319E9608D78F). 
INVESTIGADO(S): Daniel Müller. LOCAL DO FATO: São Paulo das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.320/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: INTERVENÇÃO EM APP CONFORME FICHA DE CONSTATAÇÃO DO PROJETO MATAS CILIARES NA PROPRIEDADE DE ADEMIR 
LUIZ BELLORINI. INVESTIGADO(S): Ademir Luiz Bellorini. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.012/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em área de preservação permanente- APP conforme Ficha de Constatação do Projeto Matas Ciliares de Morro Reuter 
referente ao imóvel de Carlos Eduardo Pires. INVESTIGADO(S): Carlos Eduardo Pires. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01826.000.038/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Lavagem de veículos do município em estabelecimentos sem Licença de Operação. 
INVESTIGADO(S): Município de Ametista do Sul. LOCAL DO FATO: Ametista do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01600.000.300/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Verificar descarte irregular de resíduos sólidos em área de preservação permanente do 
rio Ibirapuitã, bairro São João, Município de Alegrete. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.267/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. OBJETO: Memo 262 do CAOMA, com o envio do Auto de Infração da FEPAM nº 20980, em face de Felipe Lazzari, referente aos 
alertas 135215 (IC.01718.000.463/2021), 332588 e 333037 (IC.01718.000.390/2021), ambos arquivados. INVESTIGADO(S): Felipe Lazzari. 
LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01734.000.920/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar funcionamento de Oficina Mecânica sem licença ambiental na fazenda Agronova. 
INVESTIGADO(S): Regis Timotio Venzke. LOCAL DO FATO: Fazenda Agronova. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01506.000.530/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Trevizan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Canoas. OBJETO: poluição e dano à saúde pública decorrente de acúmulo de lixo por morador residente na Rua Ana Maria, n.° 
964, bairro Fátima, em Canoas/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00748.006.313/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Investigar se existe algum tipo de controle nas feiras de Caxias do Sul, quanto ao rastreamento dos produtos vendidos, em especial 
acerca da venda de produtos com resíduos de agrotóxicos acima do permitido pelos órgãos oficiais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01443.000.008/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Supressão vegetação nativa sem a devida licença ambiental, no 
Travessão Leopoldina, n° 491, bairro: Serrano, Caxias do Sul. INVESTIGADO(S): Angelo Scopel Dutra. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00755.000.631/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Estabelecimento Petiscai - som alto. INVESTIGADO(S): Pestiscai (anexo ao OK AUTO POSTO COM. 
COMBUSTÍVEIS LTDA), Jéssica Tamara do Amaral Fontoura. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00770.001.030/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Ofício 054/2025-PATRAM: APURAR COMETIMENTO DE CRIMES CONTRA A FLORA 
- ART 38 DA LEI 9.099/95 - Leonardo Bortolini. INVESTIGADO(S): Leonardo Bortolini. LOCAL DO FATO: FAZENDA VILANOVA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil nº DO PROCEDIMENTO: 01768.000.157/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 



 

 

19 
 

General Câmara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Loren Tazioli Engelbrecht Zantut. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Remessa de Auto de Constatação, referente a atendimento de denúncia de supressão 
irregular de vegetação nativa. INVESTIGADO(S): Hilda Maria Hermes. LOCAL DO FATO: General Câmara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00779.000.315/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Vicente do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tayse Bielecki Yamanaka. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: apurar a existência de dano ambiental decorrente da supressão irregular de vegetação e 
ateamento de fogo na localidade de Divisa, 1º Distrito, interior do Município de São Vicente do Sul/RS, conforme Auto de Constatação nº 094/2024, 
por Leo Tschiedel. INVESTIGADO(S): LEO TSCHIEDEL. LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.000.052/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível dano ambiental decorrente do funcionamento de atividade potencialmente 
poluidora (extração de mineral - cascalho), sem licença ou autorização do órgão ambiental competente, por Soely de Fátima Christianeti da Silva e 
pelo Município de André da Rocha. INVESTIGADO(S): Soely de Fátima Christianeti da Silva, Município de André da Rocha. LOCAL DO FATO: 
André da Rocha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.001.065/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Dano ambiental apontado por MAPBIOMAS na propriedade de Fabrício Júnior Begnini, 
localizada nas coordenadas geográficas 28º41'57,03"S e 51º49'57,02"O, matrícula 4.591, em Nova Bassano/RS. INVESTIGADO(S): Fabrício 
Júnior Begnini. LOCAL DO FATO: Nova Bassano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.000.173/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Apurar possíveis descumprimentos de normas sanitárias e ambientais pela empresa 
Terraplanagem Salvador Ltda., concessionária da exploração das águas termais de Nova Prata. INVESTIGADO(S): Município de Nova Prata, 
Terraplanagem Salvador Ltda. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00827.000.055/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Pinheiro Machado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas (ALERTA nº 702529) - 
reativação da NF 01810.000.315/2023. INVESTIGADO(S): Maurício Grimm. LOCAL DO FATO: Pinheiro Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.000.196/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia de obra imobiliária "Encanto 
Clube Residencial" que está sendo realizada na Rua Atílio Superti nº 540, Bairro Vila Nova, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.000.225/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de 
poluição sonora proveniente das atividades noturnas realizadas por bares que operam na Rua Fernando Machado, no trecho compreendido entre 
as Ruas Marechal Floriano Peixoto e Coronel Genuíno, bairro Centro Histórico, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.007.361/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar a falta de saneamento básico na 
bacia do Arroio Sapucaia, no bairro Ipanema, nesta Capital, em razão da destinação de efluentes sem tratamento diretamente nas redes de 
drenagem pluvial. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, Departamento Municipal de Água e Esgotos - DMAE. LOCAL DO FATO: 
Balneário Ipanema, Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00833.001.398/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar os critérios para regularização de 
supressões ilegais em Mata Atlântica previstos na Resolução CONSEMA 528/2025 (regularização de áreas desmatadas no Bioma Mata Atlântica). 
INVESTIGADO(S): CONSEMA/SEMA. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01514.000.331/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Compartilhamento - 1º PJ da Promotoria Cível de Rio Grande - José Alexandre da Silva Zachia Alan. OBJETO: Apurar possível ilícito 
decorrente do comércio irregular de madeiras, atividade potencialmente poluidora, sem licenciamento ambiental por Ponto Certo Comércio de 
Madeiras. INVESTIGADO(S): Flavio Amaral Schaun. LOCAL DO FATO: Rio Grande/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01514.000.965/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Compartilhamento - 1º PJ da Promotoria Cível de Rio Grande - José Alexandre da Silva Zachia Alan. OBJETO: Apurar possível ato ilícito 
decorrente da exploração de empreendimento de reciclagem sem o devido licenciamento e da manutenção em cativeiro de pássaro silvestre. 
INVESTIGADO(S): JOÃO ORIDES MONDSTOCK DA ROSA. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01704.000.776/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

20 
 

de Rosário do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anderson Marcelo de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano ambiental por parte do estabelecimento Maynumbi (imóvel rural), de 
propriedade de Olívio Marcelo Lunardi Cogo, neste Município, tendo em vista que foi identificado alerta de desmatamento pelo MapBiomas Alertas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rosário do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01530.001.222/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e fazer cessar estabelecimento potencialmente poluidor, 
consistente em depósito de veículos/sucatas, pela empresa TERRAFACIL SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM Ltda. INVESTIGADO(S): 
TERRAFACIL SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01530.000.649/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e fazer cessar possível poluição sonora e/ou 
perturbação do sossego aos moradores do entorno, praticada pela STEPHANIE A. A. CARDOSO LTDA (Nome Fantasia: Academia de Dança 
Dugges), localizada na Rua Venâncio Aires, nº 543, em Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Stephane A. A. Cardoso Ltda (Dugges Dance 
Produtora Artística e Cultural). LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.002.532/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar suposto dano 
ambiental (desmatar florestas ou demais formações nativas, em reserva legal, sem licença/autorização dos órgãos ambientais competentes) em 
área localizada nas seguintes coordenadas: 29°13'39,36" S e 52°31'34,61" O. INVESTIGADO(S): Bruno Kunz (Falecido em 06/05/2018), Jiovana 
Salvagani Kunz, Fabiana Salvagani Kunz, Bruno Eduardo Padilha Kunz. LOCAL DO FATO: Gramado Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00867.000.311/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa do bioma Mata 
Atlântica, em área aproximada de 9.781 m², em estágio médio de regeneração natural, por meio de corte raso e destruição com possível uso de 
maquinário. INVESTIGADO(S): Jair Brun. LOCAL DO FATO: Porto Mauá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.002.761/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar notícia de supressão de vegetação nativa e a existência de dano 
ambiental a ser reparado e/ou compensado; INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Distrito Esquina Marcelo, interior, Entre-
Ijuís/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00878.000.128/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lais Saboia Souto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Apurar a situação de árvore de grande porte (Ipê roxo), tombada por lei municipal, na 
Rua Bento Martins, em São Borja/RS, que supostamente colocaria em risco moradores e transeuntes. INVESTIGADO(S): Município de São Borja. 
LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01583.000.050/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São José do Norte. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: Investigação de possível criação irregular de aves silvestres por Leandro da Veiga Ortiz. 
INVESTIGADO(S): Leandro da Veiga Ortiz. LOCAL DO FATO: São José do Norte. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00889.000.324/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa, em estágio avançado de regeneração, 
fora de área de preservação permanente, mas pertencente ao bioma Mata Atlântica, totalizando 3.3 hectares, na propriedade de EBERSON 
CARLOS SLONGO, na Linha Santa Terezinha, interior do Município de Machadinho/RS. Data da constatação: 13 de maio de 2022. 
INVESTIGADO(S): EBERSON CARLOS SLONGO. LOCAL DO FATO: Machadinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00889.000.325/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa, em estágio avançado de regeneração, 
fora de área de preservação permanente, mas pertencente ao bioma Mata Atlântica, totalizando 3.19 hectares, na propriedade de ANDERSON 
LUIZ SLONGO, na Linha Tigre, interior do Município de Machadinho/RS. Data da constatação: 24 de maio de 2022. INVESTIGADO(S): Anderson 
Luiz Slongo. LOCAL DO FATO: Machadinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00893.000.294/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar a situação das instalações em frente ao estabelecimento Japesca e orla do arroio. 
INVESTIGADO(S): Município de São Lourenço do Sul. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01894.000.137/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Memo. 042 Alerta MapBiomas – Sobradinho Alerta 1309747 de desmatamento em área localizada 
no Município de Lagoão. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lagoão. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01896.000.142/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

21 
 

de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente do corte de oito exemplares de pinheiro brasileiro, além 
da supressão de outras espécies de árvores nativas, na Localidade de Linha Três Pinheiros, interior do Município de Fontoura Xavier/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Soledade. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01896.001.018/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente da supressão de 
vegetação nativa em uma área de 4,35 hectares, na Localidade de Picada Silveira, no interior do Município de Fontoura Xavier/RS. 
INVESTIGADO(S): Cristiano Silva Pedroso. LOCAL DO FATO: Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01900.000.126/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Lacerda Paoliello. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapes. OBJETO: Apurar eventual negligência do município de Tapes na prestação e serviço público, com risco de 
proliferação de insetos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.000.576/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar o funcionamento de estabelecimento sem licença de funcionamento, PPCI, certificado de pragas e 
alvará sanitário - Hotel Navegantes Pinhal. INVESTIGADO(S): Vagner Barrios de Oliveira, Hotel Mar Navegantes Pinhal Ltda. LOCAL DO FATO: 
Balneário Pinhal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.001.145/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventual dano ambiental decorrente de aterramento e construção em alvenaria em APP, sem as 
licenças necessárias, nas margens da Lagoa Cerquinha, RS 040, nº 303, Balneário Pinhal. INVESTIGADO(S): Suely Bispo de Faria. LOCAL DO 
FATO: Balneário Pinhal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.000.645/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar se a Serraria Pinhal possui manejo adequado dos resíduos gerados e eventuais irregularidades na 
empresa. INVESTIGADO(S): Serraria Pinhal Ltda. LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02342.000.437/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano ambiental decorrente de intervenção realizada em área de 
preservação permanente, consistente na abertura de valo para secagem de banhado, na Estrada Yamato, n.º 48, Viamão/RS. INVESTIGADO(S): 
Juarez Machado de Borba, Jusinei Batista de Souza. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00930.003.002/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano ambiental decorrente de canalização irregular de curso hídrico 
promovida por Mauro Felipe Gibbon dos Santos na Estrada Valdemar José Goulart, s/n, Capão da Porteira, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): 
Mauro Felipe Gibbon dos Santos. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00940.000.194/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campina das Missões. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Ritzmann Engel. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Apurar a destruição de vegetação nativa do bioma Mata Atlântica, em estágio médio e 
avançado de regeneração natural, atingindo área aproximada de 1.500m², dentro e fora de Área de Preservação Permanente, na Vila Pinheiro 
Machado, interior de São Paulo das Missões/RS, na propriedade de Junior dos Santos (registro CAR RS-4319307-
4807ECA266334D3FA19082A5A222643D). INVESTIGADO: Júnior dos Santos. LOCAL DO FATO: São Paulo das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01814.000.091/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Planalto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Lopes de Morais. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Planalto. OBJETO: Crime contra a flora - Michel Kovoski. INVESTIGADO(S): Michel Kovoski. LOCAL DO FATO: Planalto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01806.000.060/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 38. OBJETO: Apuração da ocorrência de poluição sonora causada por eventos realizados no Campo do 
Guarani. INVESTIGADO(S): Esporte Clube Guarani de Parobé. LOCAL DO FATO: Campo do Guarani, Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01806.000.954/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 38. OBJETO: Apurar a ocorrência de poluição ambiental decorrente de atividade potencialmente poluidora desenvolvida 
por Gelson Rodrigues, sem a devida licença ambiental, conforme consta do TC 222/036/OUT/2024. INVESTIGADO(S): Gelson Rodrigues. LOCAL 
DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01538.002.714/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet. Texto: Barulho excessivo no bar da Meg, causando perturbação do sossego, principalmente nas madrugadas dos 
sábados. (Município: Osório). INVESTIGADO(S): Magda Goldani Muniz 52061833004. LOCAL DO FATO: Osório. 
 



 

 

22 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.000.262/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL Nº039/2ºPel/2025. 
Medições do nível de pressão sonora dos ruídos oriundos do empreendimento de nome JOY OZ, não atendendo à legislação vigente. 
INVESTIGADO(S): Casa de Eventos Joy Oz. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.014/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em área de preservação permanente conforme Ficha de Constatação do Projeto Matas Ciliares de Morro Reuter referente 
ao imóvel de Rebelo & Oliveira LTDA. INVESTIGADO(S): Rebelo & Oliveira LTDA. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.008/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em área de preservação permanente conforme Ficha de Constatação do Projeto Matas Ciliares de Morro Reuter referente 
ao imóvel de Matias Carlos Schuenemann. INVESTIGADO(S): Matias Carlos Schuenemann. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.341/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em APP conforme FICHA DE CONSTATAÇÃO do Município de Vale Real em imóvel de Marino Glaeser. INVESTIGADO(S): 
Marino Glaeser. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.007/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em área de preservação permanente conforme Ficha de Constatação do Projeto Matas Ciliares de Morro Reuter referente 
ao imóvel dos Muck. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.011/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em área de preservação permanente conforme Ficha de Constatação do Projeto Matas Ciliares de Morro Reuter referente 
ao imóvel de Taffarel Blume. INVESTIGADO(S): Taffarel Blume. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.028/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em área de preservação permanente conforme Ficha de Constatação encaminhada pelo Município de Harmonia na 
propriedade rural de Darci weber. INVESTIGADO(S): Darci Weber. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01722.000.385/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cláudia Duarte Nunes Ribeiro Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar o eventual dano ambiental ocorrido em Barra do Ribeiro, identificado pelo 
alerta n.° 1217866 do sistema Mapbiomas. INVESTIGADO(S): Maria Inês Blessmann Berta. LOCAL DO FATO: Barra do Ribeiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.000.054/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a supressão de vegetação em uma área total de 13,3 hectares, sendo 
9,47 ha em Reserva Legal e 3,83 ha em APP, no Município de Campinas do Sul. INVESTIGADO(S): IRMAOS FIALCOFF LTDA-ME. LOCAL DO 
FATO: Município de Campinas do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.001.234/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a supressão de 29 exemplares arbóreos da espécie Enterolobium 
contortisiliquum (timbó) e 4 exemplares da espécie Bauhinia forficata (pata-de-vaca), em área caracterizada como Área de Preservação 
Permanente (APP), por Luís Antônio Lemes, na propriedade de Odacir Luís Braga. INVESTIGADO(S): Luis Antonio Lemes, Odacir Luís Braga. 
LOCAL DO FATO: Município de Jacutinga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.001.761/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a supressão de vegetação nativa por Ivanez Santa Catarina em uma área 
de 1580 m2, sendo 200 m2 em área de reserva legal, no Município de Ponte Preta. INVESTIGADO(S): Ivanez Santa Catarina. LOCAL DO FATO: 
Município de Ponte Preta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00762.003.606/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
OBJETO: Acompanhar a adoção de medidas pelo Município de Erechim quanto à regularização da atividade de recebimento e classificação de 
resíduos sólidos urbanos sem licença ambiental por Miguel Dias. INVESTIGADO(S): Miguel Dias. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00762.003.602/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
OBJETO: Acompanhar a adoção de medidas, pelo Município de Três Arroios, quanto ao lançamento e vazamento de efluentes de esterqueiras e 
chiqueiros no solo por IVONE BALLEN SIMONI e TIAGO HUMBERTO SIMONI. INVESTIGADO(S): Ivone Ballen Simoni, Tiago Humberto Simoni. 
LOCAL DO FATO: Município de Três Arroios. 
 



 

 

23 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.004.421/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar, e tomar providências extrajudiciais correlatas e pertinentes, aspectos 
relacionados a existência de contexto indicativo de construção irregular feita em área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Tabernáculo 
da Fé Perfeita. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00762.004.839/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
OBJETO: Acompanhar a adoção de medidas, pelo Município de Erechim, quanto à atividade de recebimento e classificação de resíduos sólidos 
urbanos de forma irregular por Moises Duarte. INVESTIGADO(S): Moises Duarte. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.001.368/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar dano ambiental, noticiado pela PATRAM, consistente em destoca de troncos de 
árvores de Pinus ilhote em propriedade particular, parte em APP, também terraplanagem, tudo com maquinário municipal e sem licenciamento 
ambiental, nas coordenadas geográficas S28º4028.9" WO51º3622.9", RS 470, s/n.º, em André da Rocha/RS. INVESTIGADO(S): Nelson 
Todeschini. LOCAL DO FATO: André da Rocha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.001.348/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de 
poluição sonora gerada pelo funcionamento do estabelecimento comercial que opera com o nome-fantasia "Bar do Nando", localizado na Rua da 
República, n.° 471, bairro Cidade Baixa, nesta Capital. INVESTIGADO(S): FERNANDO PERES RODRIGUES LTDA. LOCAL DO FATO: PORTO 
ALEGRE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.085/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar possível irregularidade no Processo Seletivo n.º 04/2024, realizado no município de Arroio do Tigre, no 
qual, segundo a denunciante, não disponibilização a pontuação detalhada de todos os candidatos, informando apenas a classificação dos 
candidatos, sem divulgar suas respectivas pontuações, apesar de prever critérios específicos de pontuação para cada requisito avaliado. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Tigre. LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.126/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede 
Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira 
Pereira. OBJETO: Possível supressão de vegetação nativa em imóvel lindeiro no Município de Presidente Lucena. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de julho de 2025. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 


		2025-07-14T12:30:51-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




